CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAREMA
ESTADO DE SÃO PAULO
www.cmguararema.sp.gov.br

INDICAÇÃO N º 295/2019

LidQ no Exp1:,u1ttnte tia
Sessão Ordinária
Q1LI2fll lY:?L

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências urgentes no sentido de

estudar a criação de uma parceria com a SABESP - Companhia

de Saneamento Básico do Estado de São Paulo, para que após

levantamento feito pela Prefeitura Municipal possa

averiguar quais familias de baixa renda possuem fossas

sépticas em suas residências e que estas possam receber a

limpeza gratuitamente.

JUSTIFICATIVA

As fossas sépticas ainda são utilizadas em

alguns bairros de Guararema, como Luis Carlos, Loteamento

Vale dos Eucaliptos, Chácaras Guanabara, entre outros.

Infelizmente, muitas familias·que possuem essas fossas não

têm condições de mantê-las sempre limpas devido ao custo

que isso gera.

Ocorre que, com a sujeira que se acumula,

o risco das fossas entupirem é mui to grande, causando a

contaminação do solo com infiltrações, podendo, inclusive,

abalar as estruturas das residências, além de causar um mau

cheiro muito forte.

Assim, visa a presente solicitação que

tais familias, as quais não possuem condições de arcar com

tal despesa, possa receber essa limpeza de forma gratuita e

regular, o que virá beneficiar mui tos moradores de

Guararema.

Sala das Sessões, de Setembro de 2019.

Eduardo

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 - Centro - Guararema - SP - CEP 08900-000 -Tel.: (11) 4693-1114